

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 393
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5:50

Tygodniowo
w Krakowie zł. 1:25
Zagranicą
urazkiem 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu podskładów i listów gwiazdowych
Konto PKO Kraków 400.870

Logika rozwoju wewnętrznego

Tak nazywał ultrasanacyjny „Kurjer Poranny” nominację generała Składowskiego ministrem spraw wewnętrznych. W czym widzi te logikę? Oto tak: sanacja czy, jak on ją nazywa, system pomocowy próbował po dobroci i po złości tk, szukał współpracy z Sejmem, a nie znajdując w kontrolnie (i w endemicj) odciążki, wraca do metod początkowych: do uniemożliwienia Sejmowi pracy wogóle. Logika, jeżeli ten wyraz wogóle może tu mieć zastosowanie, iście sanacyjna! Sejm miał być łaskawie dopuszczony do współpracy — tej, która ma tu w szerokiej mierze przynajmniej i wyznacza obowiązujący ustrój, ale nie zadarmo, przeciwnie — za wysoką cenę: za wyzerowanie się prawa kontroli nad ministrami i ich działalnością.

Jeżeli już mówić o logice w związku z tem, co u nas się wyprawia, to należy jej szukać wyłącznie i jedynie w znanych „czterech warunkach” marszałka Piłsudskiego. One całkiem otwarcie postawiały kwestię: jeżeli Sejm zgodzi się na degradację z ciała ustawodawczego na ciało doradcze, którego rady się słucha albo nie słucha, można mu zostawić swobodę głosu; jeżeli istnieje przy wykonywaniu pełni swych praw — do diabła z nim! Dla przeprowadzenia tej drugiej ewentualności, która dla aktorów tego dramatu nie była chyba niespodzianką, odkomenderowany jest p. Ślawek i dalszym logicznym następstwem tego „przydziału służbowego” jest jego pierwsze, z logiki faktów płynące powiedzenie: ten Sejm już nie dojdzie do głosu.

Jest jednak w tej logice gruby błąd myślowy. Sanacja przyjęła jako podstawę swej działalności supozycję, że Sejm wskutek czteroletni udręki-rozrywki jest już tak skruszony, że będzie w stanie najwyżej reagować odruchami, nie ruchami, temniej akcją zaczepną. I tu właśnie się omylono. W grudniu ub. roku sanacja stała, aby się obrazowo wyrazić, i szczytu swej poległości: gabinet p. Świątlickiego rzucił w takim składzie, że doprawdy trudno było pomyśleć o lepszym doborze ludzi. I cóż się okazało? Sejm nie przejął się strachem, lecz spełnił swój obowiązek: prostem głosowaniem zmusił ten rząd do ustąpienia. Co dalej? Logika — w zrozumieniu sanacyjnym — już się zalamala, gdyż p. gabinet p. Świątlickiego przyszedł gabinet p. Barła — jakże odmienny, jakże wobec Sejmu — przynajmniej w słowach — ustępliwy!

Tak, ustępliwy to on był, bo stosunki nie pozwały mu iść przeciwemu, wstrzymywały go od działania „na całego”. Poświęcono Sejmowi kilka głów, linia rozwoju wewnętrznego trochę się zalamala — Sejm nie chciał pójść na półdrożki i półkompromisy; głosowanie nad drugim wotum nieufności dowiodło, że Sejm nie ma zamiaru wkupywać się w łaski za cenę swych praw i swej tej godności. Odpowiedzią był odroczenie sesji i powołanie gabinetu p. Ślawki z wzmocnieniem jego antysejmowego frontu przez powołanie p. Cara. Uderzenie zostało skwitowane: Sejm zażądał zwolnienia se-

Rozgrywka na robotniczych plecach

Czytamy w pismach łódzkich: „W dniach najbliższych wszystkie niemal fabryki, należące do wielkiego przemysłu włókienniczo-tytoniowego, zawieszają o rozpoczęciu urlopów w tychże kładach. Urlopy otrzymają wszyscy robotnicy jednocześnie tak, że fabryki będą przez dwa tygodnie zupełnie nieczynne. Wiele fabryk przy tej okazji zamkniętych będzie trzy i cztery tygodnie. Potemwæ zamknięcie fabryk na czas urlopów rozpocznie się mniejszej w ostatnim tygodniu czerwca ca i połowa do połowy lipca, pierwsza połowa lipca przędzie w Łodzi pod znakiem minimalnego za trudnienia w wielkim przemyśle włókienniczym. W dnia jutrojszym wywiesi już m.ia. zawiadomienia o wyznaczeniu wszystkim robotnikom urlopów firmy Scheibler B Biederman i L. Geyer”.

Urlopy robotnicze — to był jeden z największych sukcesów klasy pracującej w dziedzinie opieki społecznej. Niech sobie jednak nikt nie wyobraża, że powyżej cytowane urlopy mają coś wspólnego z urlopiami przewidzianymi przez ustawę. Nie podobnego, to są urlopy przysmusowe, zamaskowana forma masowego bezrobocia. Jest to rzecz zrozumiała jako naturalne następstwo zmniejszonego zbytku towarów włókienniczych. Fabrykant, chcąc czy nie chcąc, musiał przerwać produkcję, gdyż miał pełne magazyny i kasy pełne — weksli.

Jeżeli gdzie, to w tem zakresie i na tym terenie (łódzkiem) ma się klasyczny przykład, jakie formy przybiera kryzys gospodarczy. Fabrykant, zamykający fabrykę na kilka tygodni, jakby przetrzymać, taka zresztą przerwa w produkcji jest w uzgodnieniu z jego kalkulacją i chyba o drobności tego zmniejszenia jego zysku. Kupiec, który w okresie zbliżających się wakacji ma zmniejszony obrót, liczy się z tym w tym faktem, liczy się wogóle z podziałem roku na sezony. Co jednak ma zrobić robotnik, gdy spadnie na niego klęska prz-

musowego — poza normą ustawową — urlopu, naturalnie bezpłatnego? Nie jest formalnie bezrobotnym, więc nie ma prawa do zasiłku, oszczędności też nie ma, gdyż — jak w Łodzi jest zresztą — pracując tylko przez 2-3 dni w tygodniu nie jest w stanie nie odłożyć. Rezultat jest taki, że robotnik, że cała klasa robotnicza jest największa, bo gospodarce najsłabsza, ofiarą sianu rzeczy, nie z jej winy powstającego.

Są jednak i poza powyższym wypadkiem inne zjawiska, wskazujące na klisę robotniczą jako na odcjęlę przez przesilenie dotkniętą. Pomilamy ówczesne miliona bezrobotnych, a więc pobierających zasiłki, choć i te zasiłki są jedną racją w stu tysiącach aktów — co jednak się dzieje z conajmniej drugą taką ilością bezrobotnych nie pobierających zasiłków? Mało o nich się słyszy, najwyżej (coraz częściej) się to zdarza) o samobójstwach, o padaniu na ulicy z głodu i innych objawach „ardosej twórczości”, która nas już piaty rok uzrósł słońcem.

Faktem jest, że klasa robotnicza płaci kosztą porównanej przez sanację rozgrywki politycznej. Może p. Ślawek twierdzić, mając sąd niezamoczony znajomością rzeczy, że podczas rządów sanacji i podczas przesilenia gospodarczego placę robotnicze nie spadły, aloli i tak z tego nieprawdopodobnie zresztą twierdzenia, nie wyłącznie inni niż te kategorie, że stanie na miejscu jest odmiennie się w tym, że nawet niezamieszłone zasiłki są tu udziałem ogromnie zmniejszonej w skutku braku pracy ilości robotników przemysłowych w Polsce. A klasa robotnicza jest i pod tym względem w gorszym niż inne sfery położeniu, że nawet przy pejszołnej koniunkturze nie jest w stanie się „odbić”, — dla niej polupolna koniunktura wyraża się w najmniejszym stopniu razem w gorszych podwydziałach. A jak to jest dla przemysłowców i kupców?

była więcej niż słabą mniejszością. I znów pytanie: -co dalej? Znajdzie się inny sposób wywrócenia logiki faktów do góry nogami — może już się znalazł: wczorajsza konferencja na Zamku przemawia za tem, że powzięto już decyzję na wszystkie ewentualności.

Sprawy partyjne

KONFERENCJA SAMORZĄDOWA PPS

W sobotę 14 bm. o godzinie 10 w przedpołudniu odbęda się w Warszawie w Domu ZZZK (sala konferencyjna) obrady konferencji samorządowej PPS z udziałem towarzyszyw prezydentów, wiceprezydentów, burmistrzów, wódcówburmistrzów, ławników, przewodniczących lub wiceprzewodniczących frakcji radnych PPS, oraz towarzyszyw-delegatów na zjazd Związku miast.

Porządek dzienny konferencji został podany do wiadomości zainteresowanych towarzyszyw pisemnie za pośrednictwem komitetów partyjnych.

Centralny Wydział Samorządowy PPS

Na śmierć Franciszka Mirandoli

Na czole Ci położą bluźniercze różowe,
może to będzie wiosna — zapach jaśminu o kłma
uderzy —

— — — będzieś, jak maszt zlamany,
jak podarty żagiel okrętu, co po burzy do portu
zawinął,
rece ci opadną, jak dwa omalade akordy —
— — —
Znikną pod powiekami piła przechrab różowe,
szczęrzy orbita
spojrzyś na Noc gwiazdami nabłaja...
Jerzy Piłceki.

Uchwały górników polskich

W SPRAWIE „HOCKOW-KŁOCKÓW” RZĄDOWYCH I BEZROBOCIA

W niedziele odbył się w Katowicach zjazd delegatów górniczych z Górnego Śląska, Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego. W zjeździe brało udział przeszło 200 delegatów. Na przewodniczącą wybrał zjazd łow. Papuge. O sprawach organizacyjnych mówił łow. Bieliński, sytuację polityczną — referował łow. Siatkowski. Ogromnie zainteresowani delegatami słuchali o coraz większym rozumieniu powagi obecnej chwili.

Zjazd przyjął dwie rezolucje, a mianowicie w sprawie sytuacji politycznej i w sprawie bezrobocia.

Rezolucja polityczna po omówieniu obecnej sytuacji stwierdza, że proletariát górniczy musi z całą bezwzględnością zastrzeżić się przeciw bezprawnemu odebraniu obrad Sejmowi i udzieleniu

przez prezydenta państwa swojego podpisu pod sprzeczną z duchem konstytucji aktów rządu. Zjazd domaga się ustąpienia obecnego rządu i zwolnienia Sejmu, aby się zajął najpilniejszymi sprawami gospodarczymi i politycznym.

Rezolucja w sprawie bezrobocia stwierdza, że daleko więcej obywateli polsku przyjdzie i pomocy, którą wyzyszczała obcoziła, skłomnie utrzymywane da wszystkich bezrobotnych, grozi setki tysięcy całkowicie i częściowo bezrobotnym śmiercią głodową. Rezolucja wyraża żądanie, aby rozpoczął natychmiast udzielenie pomocy finansowej i żywnościowej wszystkim bezrobotnym oraz wyszukał ludzkie państwowa na roboty inwestycyjne, przedewszystkiem na budowę domów mieszkalnych, i w ten sposób dał ludzkości nie tylko zatrudnienie, ale i duch nad głowa.

EMIL VANDERVELDE, prezes Biura Międzynarodowego.

Plan Brianda a Międzynarodówka

Dnia 17 maja rząd francuzski w tej samej godzinie, gdy wydawał rozkaz ewakuacji trzeciej strefy w Nadreni, pozostał wszystkim rządowi memorandum o organizacji politycznej europejskiej. Memorandum nie miało żadnych powodów, by nie oddać temu planowi sprawiedliwości. Wszakże z wyjątkiem zastrzeżenia, że nie ma żadnych złudzeń i nie dopuści do wytworzenia się łw wśród mas, czego z tego planu można się spodziewać.

Plan obecny jest zresztą bardzo daleki od rozważonego w zeszłym roku w Genewie. W roku 1926 młody Briand, wywołując nastroje przez miła a tmoślere obławowa, przy stole zastawionym naleszczym burżuazji, w imieniu, z porzywem o przyszłych Stanach Zjednoczonych, nie był już jednako tym przebiegłym politykiem, jakim jest, gdyby szło o tegoż czasu nie uświadomil, że w politycznie przeciwstawnej Europie, gdzie mniej lub więcej prawdziwie demokracja stykała się z mniej lub więcej jawnymi dyktatorami, gdzie obok MacDonalda wiodłarza Tardieu, Krupnik i Mussolini, nie mówiąc już o Stalinie i Bemal paszy, że w takich Europach nie ma szansy Zjednoczonych bytów naleszczą utopia. Dzieło więc ogranicza się do wyrażenia w zresztę niejasnych słowach rozdziału o jakimś rodzaju związkowego połączenia państw, o jakimś węzle, nie naruszającym zupełnie suwerenności poszczególnych państw, o jakimś konferencji europejskiej z wyłączeniem Związku Sowieckiego i Turcji, na którychoby rządy zabawiali się rozmowa o przeciwnościach, które je dzieła i zastanawiali się, co je pomimo wszystko łączy. Taką wyjątkiem nie miały być naturalnie zwrotem ostrym przeciw komunistów. Nie miały proponować akcesu ani Sowietai, ani Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej. Ma powstawać w Genewie w ramach Ligi narodów. Ma być wreszcie niczem innym, jak europejska sekcja Ligi narodów; kropka w kropkę, odpowiednik związku panamerykańskiego, który zgromadza na periodyczne konferencje Stany Zjednoczone Ameryki północnej wraz z innymi państwami obu Ameryk.

Bez wątpienia, niema w tym planie nic, przeciw czemu mielibyśmy jakiegoż zarzku. Czy dzieło o sama Lige narodów, czy o partii Kelloga, czy o konferencje rozbrojenia, lub traktaty o rozjemstwie międzynarodowego, czy też, jak w obecnym wypadku, o projekty, obdarzone bombastyczną nazwą Federacji Europejskiej — nasze stanowisko jest i pozostanie takie same. Widzimy w tem ukonfirmację woli mas i pokój, widzimy w tem zapowiedź przyszłości. Jesteśmy całą duszą za każdą próbą pokojowego rozwiązywania konfliktów, zmniejszenia niebezpieczeństwa wojny, łączenia narodów wezwami organizacjami, lecz jesteśmy także silnie zdecydowani nie robić stonia z koma. Trwamy twarde przy demaskowaniu i pionowaniu tego, co się ukrywa poza obłudnym krótkim słowem, jeśli ma być wzmianką, że można zrobić z czarnego białe, z Europy kapitalistycznej — Europe Zjednoczona, że można już teraz stworzyć inną europejską, będącą czymś więcej niż dekoracją, lub w najbliższym razie zalicką na przyszłość, i to pod kolejnym przewodnictwem MacDonalda, Tardieu, Brianna, Mussoliniego, Pilsudskiego lub Bengensera — to zastrzegamy sobie prawo do sceptycyzmu.

Jak zaznaczamy, stoimy wobec propozycji stworzenia w Europie czegoś w rodzaju związku panamerykańskiego. Bardzo dobrze! Nikt nie zaprzecza, że regularne konferencje rządów, zmuszonych przez położenie geograficzne swoich krajów

UWAGI

„Polityka” ogłoszeniowa PATA

Pod naciskiem opinii publicznej domagającej się uruchomienia możliwie najbłizszej kwoty pieniężnej na ożywienie ruchu budowlanego, zdecydował się minister skarbu wypłacić w cząstkach premjowa pożyczkę budowlaną na sume 50 milionów złotych.

W komunikatach o wypiszczeniu tej pożyczki zaznaczano ministerstwo skarbu, że chcą udostępnić nabycie tego papieru największym warstwom ludności, obligacje pożyczkowe opiewają na stosunkowo niską kwotę 50 zł. Zasadą słuszną, ale jak ją wprowadzono w życie? Oto — widziane nie „udostępnić” nabycie pożyczki „jaknajszerszym warstwom ludności” ogłoszono warunki pożyczki w formie inwencji w całej prasie krakowskiej, z pominięciem dziennika robotniczego jakim jest „Naprzód”.

Zaznaczyć należy, że ogłoszenia dotyczące pożyczki ujęta w swoje wyrobowane (?) ręce zarządowa Polska Agencja Telegraficzna, czyli popularnie tak zwany PAT, macy, jak wiadomo, silnie rozwinięte skłonności do zamieniania się z agencją urzędową w ekspozyturę partyjną sanacji. Rzdzybiemy się dowiedzieć, że ta „polityka” ogłoszeniowa PAT jest wynikiem instrukcji „zadanej” czy też zawiądczemu ją pomysłu krakowskich filarów BB? W każdym razie z całą stanowczością musimy się zastrzeż przeciwko temu rodzajowi „rozgrywkom”, godnym sympatycznych lobuzów filarmików Pała i Palachona, ale nie licującym z powagą obywatelnej agencji państwowej.

Czas odnowić przedpłatę na czerwiec

Komuniści w obronie alkochołów

REFERENDUM LUDOWE W SZWAJCARJI PRZECIW ALKOCHOŁOWI

W dniu 6 kwietnia r. b. odbył się w Szwajcarii plebiscyt, którego wyniki są obecnie ostatecznie. W Polsce nie wspomnieliśmy o tym dozwolonym wódeczkiem, a jednak jest o w wielu względach ciekawy. Chodziło tu o ustawę obłąkającą trunki alkochołowa tak ciężkimi podatkami, aby się stały najzbyt drogimi dla młodzieży i klasy pracującej. Jest to jedynie, możliwa dla Szwajcarii, forma prohibicji. Kompletna prohibicja jest tam niemożliwa z powodu położenia geograficznego, które czyni przemytnictwo niezbyt łatwym, jak to widać na turystów tworzących w tym dozwolonym dochodu dla ludności Szwajcarii, a przeważnie rozpiętych. Burżuazja uchwaliła parlamentu szwajcarskiego nie śmiała uchwalić ustawy tak „niepopularnej” i uchwaliła odstąpić ją pod referendum ludowe czyli plebiscyt. Aby ustawa miała wejść w życie droga referendum musiano osiągnąć absolutną większość głosów nietylko w całym kraju, ale i w absolutnej większości kantonów. Spodziewano się odrzucenia tej ustawy i wrogowie demokracji, — znajdując się także egzemplarze nawet w Szwajcarii, — głośno nie kryli, że wynik referendum będzie wyrokami potępienia na demokrację. Okazy się jasno, że „wola ludu” to wola pijaaki i szynkarsza.

Wynik referendum miał się nietylko ciemnie dla alkochołizmu, ale i polizceniem dla tych wszystkich niekoniernie ewangelicznych „pienokudów”, kreujących noskami na suwerenność racjonalnego „niekompetentnego” ludu. Większość absolutna w całym kraju, jak i kantonów, została nietylko osiągnięta, ale i poważnie przekroczone. Tylko najbardziej katolickie kantony dały większość o brofcom taniiej wódki. I to pomimo, że prawo głosu mieli tylko mężczyźni. Charakterystyczne jest również, że na opór zdecydowanych natrafia ustawa podjęta w imię tylko wśród kleralnych katolickich chłopów we wsiach i śródwsiach, i wrogowie demokracji, — znajdując się także egzemplarze nawet w Szwajcarii, — głośno nie kryli, że wynik referendum będzie wyrokami potępienia na demokrację. Okazy się jasno, że „wola ludu” to wola pijaaki i szynkarsza, nietylko „niekompetentna” masa. Mówiono przed referendum, że demokracja stanie 6 kwietnia do egzaminu. Zdatą go wysłmienie.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI
ROZPOWZECZNIACIE SWOJE DZIENNIKI

POSEL WILHELM TOPINEK

Jak wygląda obiektywność ministerstwa pracy pod rządami min. Prystora

Dnia 2 kwietnia b. r. odbyły się wybory delegatów w wytwórni broni w Radomiu, przy których wystawily listy: Związek rob. przemysłu metalowego w Polsce, Federacja Pracy i BBS. Po mimo szalonego tonu, stosowanego przez administrację fabryki, nasza lista uzyskała 1052, Federacja 695, a BBS 432 głosy. Chociaż dotąd we wszystkich przedsiębiorstwach i to w całym kraju podział mandatu dokonany według systemu większościowego, to jednak w tym wypadku, nie wiadomo na jakie podstawie, wmięszał się do wyborów inspektor pracy Maciejowski z Radomia i dokonana podział mandatu na zasadzie proporcjonalności, przydzielając Związkowi metalowców 4, Federacji 3, a BBS 2 mandaty.

Przeprowadzony podział Zw. metalowców uznają za krzywdzący, gdyż przed rokiem otrzymaliśmy nieco wyższą ilość głosów, niż obecnie Federacja, która wzdawała miała o kilkadziesiąt głosów więcej — a pomimo tego przynajmniej wtedy wszystkie mandaty, gdyż inspektor pracy uznał, że przy wyborach delegatów powinien być zachowany system większościowy. Wobec takiego stanu rzeczy, nasz sekretarz okręgowy wystąpił z protestem przeciwko zarządzeniu inspektora pracy Maciejewskiego, a w ministerstwie pracy u głównego inspektora pracy p. Kłotta, interwenjowaliśmy, składając jednocześnie nam następującą treść:

„W dniu 2 kwietnia odbyły się wybory delegatów w wytwórni broni w Radomiu, przy których na liste kandydatów, wystawionych przez nasz Związek otrzymaliśmy 1052, Federacja 695, a BBS 432 głosy. W myśli obecnie obowiązującej zasady, powinna nasza lista otrzymać wszystkie mandaty, gdyż przed wyborami nie ustalono żadnych zasad, dotyczących podziału mandatu. Pomimo tego jednak do tej sprawy wmięszał się p. inspektor pracy Maciejewski z Radomia, który dokonany podział mandatu w ten sposób, że nam przydzielono 4, Federacji 3, a BBS 2 mandaty. Ponieważ nie ustalono z p. inspektorem pracy zasady proporcjonalności przy podziale mandatu, wobec tego obowiązują nadal dotychczasowy system większości i z tego względu nam należą wszystkie mandaty. Zarządzenie p. inspektora pracy Maciejewskiego uważamy za krzywdzące i prosimy o udzielenie polecenia, aby wszelkie swoje zarządzenia nie cofnąć i nam przydzielił mandaty. Jeżeli w tym wypadku chodzi o utrzymanie powagi i aurytety p. insp. Maciejewskiego, to w takim razie prosimy o wydanie polecenia, aby zarządzone przeprowadzenie nowych wyborów”.

Ministerstwo nadało nam odpowiedź z datą 27 maja b. r., i podpisem głównego inspektora pracy p. Kłotta następującej treści:

„W odpowiedzi na pismo z dnia 14 kwietnia b. r. 1928 T. L. komunikuję, że jedyny przepis prawny dotyczący wyborów delegatów pracowników w oparciu o § 31 rozporządzenia Min. Pracy i M. Sp. Specjalnej z dnia 11 czerwca 1923 r. w przedmiocie wykonania ustawy z dnia 16 maja 1922 r. o urlopach dla pracowników zatrudnionych w przemyśle i handlu (Dz. U. R. P. Nr. 2, poz. 464). Stosownie do tego przepisu „wybór delegatów odbywa się drogą wyborów (tj. uch. proporcjonalnych). W tym wypadku nie znajduje motywów do podjęcia interwencji w imię stałości i jednolitości, dotyczącej walenego zebrań pracowników państwowych w Radomiu dokonana rozdział mandatu, aby zamiast zasady proporcjonalności zastosowany był system większościowy”.

Główny inspektor pracy p. Kłott widocznie zachorował na manie stosowania „uzusów”, gdyż pominał § 30, który w zupełności wyjaśnia, kiedy delegaci mają być wybrani na podstawie systemu proporcjonalności. § 30 ust. 2 rozporządzenia ministerstwa pracy w ten sposób brzmi: „Wybory delegatów w zakładach, w których istnieje stale przedstawicielstwo ogółu pracowników, uznane przez pracowników i zarząd przedsiębiorstwa, może to przedstawicielstwo z zęda stron obu publicznie powołać upoważnionych, wymienionych w art. 5 ustawy. W razie braku takiego przedstawicielstwa lub nieuznania go przez którąkolwiek stronę za upoważnione w rozumieniu art. 5 ustawy i jeżeli pracownicy nie ułożyli się odmiennie z pracodawcą dla ułożenia list urlopowych, wówczas pracownicy wybierają ze swego grona delegatów drogą wyborów tajnych i proporcjonalnych”.

Na podstawie przepisów zawartych w ustawie delegaci wybrani w ten sposób ustalają tylko listę kandydatów i funkcja ich sformułowana: A więc powo-

ływanie się przez p. Kłotta na rozporządzenie ministerstwa pracy o urlopach i na ten system wyborów jest niezgodne z przepisami ustawy. Chodzi jednak o utrzymanie delegatów rozbiłkających związków i z tego względu cytowano niewłaściwie przepis ustawy. Czy jednak jest to zgodne z bonorem i sumieniem urzędnika państwowego — o tem pozostawiamy sobie mocno wątpliwość!

Przebieg wyborów w wytwórni broni, który przed rokiem w kilku fabrykach, jak np. w państw. fa-

brycie karabinów i państw. wytwórni aparatów telegraficznych i telegraficznych w Warszawie, należałoby się w takiej sytuacji, że byłymy w mniejszości, to wówczas na system proporcjonalności nie godzono się, ale uznawano prawo zwycięzcy i wybrani zostali ci delegaci, którzy w niedługim wypadku otrzymali minimalną większość głosów. Ale w takich wypadkach chodziło o delegatów wystawionych przez Federację lub BBS.

Ministerstwo pracy pod rządami p. min. Prystora wbrew woli większości ubezpieczonych w Kasach Chorych, narzuca komisarzy, którzy gospodarzą jak szare gębie, niszcząc te Kasę, obecnie zaś nadszedł nowy kurs niszczenia ustawodawstwa w tym kierunku, którego w sprawie stróżom powinien być minister pracy. Tak wygląda ministerstwo pracy pod rządami „fachowego ministra”!

Wizyta p. Grandiego

Dnia 9 b. r. przyjechał do Warszawy włoski minister spraw zagranicznych p. Grandi. Pod względem formalnym wizyta ta jest odpowiednią dla wizyty polskiego ministra spraw zagranicznych w Lizynie, pod względem rzeczowym wizyta tej przyspisyja większe znaczenie. Szczególnie interesują się tą wizytą w Berlinie, gdzie także — wczoraj o tem pisaliśmy — mają napięte interesy z Niemcami, a nie interesują się głównie o to, ponieważ wie się, że p. Grandi nie będzie rozmawiał z p. Zaleskim na temat traktatów pokojowych, a więc na temat naszych granic także zachodnich.

Nie jest kwestją a pewnikiem, że Polska ma żywoty interes w utrzymaniu traktatów, przedewszystkiem wersalskiego, jako podstawy swego tryzmu i jej polityki. Nie jest to kwestją, że Niemcy mają odmienny interes, gdyż traktat ten zmniejszył ich terytorium, in. także na rzecz Polski. Jakże wobec tych odmiennych interesów wydziała stanowisko Włoch, których minister ma na ten temat dyskutował w Warszawie?

Nikt teraz w Europie nie mówi już gwałtownie o niemożności istnienia traktatów, gdyż zostały one już to niejednokrotnie w pełni sołidnością naruszone — ostatni przykład: zniesienie okupacji Nadrenji w r. 1930, zamiast w r. 1935. Inna jednak jest rzecz naruszenie traktatów w pewnych ich czy postanowieniach, które okazały się nieważne czy niepotrzebne, a rewizja generalna tych traktatów, przeciw której Francja ciągle gorąco się zastępnia, jest dla polskiej sprawy bardziej żywoty i ważny wyrost egzystencki.

A przecież p. Grandi jest tylko ministrem Mussoliniego, ten zaś niedawno dopiero publicznie oświadczył, że traktaty nie są świętością niety-

kalną, że jak każde ludzkie dzieło muszą podlegać rewizji — naturalnie z wyjątkiem tych, które np. przynaję Włochom południowy Tyrol. Co więc powie p. Grandi p. Zaleskiemu na pytanie — o tem z pewnością będzie mowa — jak jest stanowisko jego szefa, bo to jest decydujące, wobec tej sprawy tak rozbójnie między Polską a Niemcami, a kłótni to oboma państwami Włochy żyją w niepokojach?

Wspomnieliśmy, że Francja ma żywoty interes w niedopuszczeniu do szerokiej rewizji traktatów pokojowych. Mówiono dawniej, że wyjątek jednej cegielki może spowodować zawalenie się całego gmachu — niejedną cegielkę wyjęto, a gmach w głównych zarysach stoi. Czy Francja jako sojusznik Polski, mając z nią co do traktatów i ich zmiany interesy, w Warszawie przez p. Zaleskiego swoją politykę, czy też — jak pisma paryskie z przekąsem twierdzą — nie potrzebuje żadnych pośredników między sobą a Włochami?

Dziwnym trafem zbiega się wizyta p. Grandiego z wymianą p. Neuratha na von Schuberta jako ambasadora niemieckiego w Rzymie. Prasa nie mieńska — uszczelniając za zamianę potrzebę większej aktywności polityki niemieckiej na terenie rzymskim; w jakim kierunku ta aktywność ma iść, wiemy: Niemcy chcą z nieopowinnością włosko-francuskiego wyciągnąć korzyść dla siebie, naturalnie korzyść materialną, bo moralną już mają: dawaj zwycięży pokoleń, a zwyciężony przegodziłem zabiegów. Zabiegaj za cenę jakich ustępstw w interesie pytania, czy w Warszawie będzie prowadzone w Warszawie. Albo cenę zapłaty Polska, albo Niemcy nie zyskują we Włoszech sojusznika. Kłótnia dyplomatyczna okaże się skuteczniejszą?

Ola potrida bigos

URZĘDOWKA POLSKA UBOLEWA NAD SKUTKAMI DYKTATURY — W HISZPANII — STRASZAK DYKTATURY POLSKIEJ W PRASIE HISZPAŃSKIEJ

„Sukcesyjna” urzędowka — „Gazeta Lwowska” podala niedawno korespondencję wińska z Madrytu. Korespondencja zawiera w tytule: „Ola potrida”, co korespondent tak wyjaśnia: „Nazwa narodowej potrawy hiszpańskiej, na która składają się różne niezwykłe ingrediencje, oznacza dwa zagnyza: „Ola”, czyli garnek i „potrida” — racęcy zrygnięcia. Ola potrida może więc być symbolem obcego potężnego politycznego, gdyż naturalnie intencje polityczne i ekonomiczne składają się na ferment, który naród hiszpański wytracił z dotychczasowej apatii”.

A kto nawarzył tego — użyjmy nazwy potrawy polskiej, bo Polska też posiada i w kuchni domowej politycznej taką sławną składkową potrawę, oia? Kto nawarzył tego bigosa? Oczywiście dyktatura.

Urzędowka nasza tak „demaskuje” walke dziś już zgaszłej dyktatury hiszpańskiej z partiami politycznymi — z „sejmokracją”, jak się to nazywa w sferach, reprezentowanych przez „Gazetę Lwowską”:

„Primo de Rivera chciał wykonać w kraju swoją politykę. Dział jednak namocności przetrwać sa bardziej rozważnie w Hiszpanii niż gdziekolwiek. Agresywny sa republikanie, inoarchizm ograniczają się do defensywy, a pomiędzy nimi stoi jeszcze mnóstwo innych partji, z których każda żąda gruntownych reform politycznych”.

Gospodarka pieniężna dyktatury hiszpańskiej, zo stała też ostro potępiona przez ów dziennik:

„Deflacyjny, pozostawiony przez dyktatora sa nieobliczalnie, wynoszą one sumy wprost zawrotne. Pomimo to nie można powiedzieć, by dyktatura zrynowała kraj, którego finanse sa jeszcze zawsze na wskroś zdrowe i wymagają tylko mądrego kierownictwa”.

Te próbki, z kompetentnego powtórnego źródła, wystarczą do potwierdzenia, jakim „dobrodziejstwem” dla Hiszpanji był okres rządów nieodpowiedzialnych; szczęściem jeszcze było tego kraju, że należał on do państw nie zniszczonych przez wojnę światową, lecz, przeciwnie, daryzonych przez nią wzmianka pod wieloma względami konkluzura.

Teraz możemy przejść do porządku na dyktaturę: to w Hiszki, jakie spowodowała, przywdzie liberałów hiszpańskich Santiago Alby, netyklo dla uzupełnienia znanych naszym czytelnikom zapartywał wybitnego działacza konserwatywnego Ossorio, lecz i dlatego, zo mimochodem wspomina on o stosunkach w Polsce...

Ołó w dzienniku „El Sol” pisze o tym in-

teru: „Kraj wyczekują, żeby korzyści (parlament) dokonały netyklo likwidacji odpowiedzialności dyktatury, ale rewizji konstytucyjnej, uświadczającej suwerenność narodu, a w ślad za tem — odbudowy ekonomicznej rolnej i przemysłowej, zrównoważenia budżetu, rewolucji: zacię monetę, niezależności sądownictwa, demokracji politycznej, używomieniu profesyjnej, intensyfikacji oświaty, obniżenia podatków, reform w duchu społecznym w zakresie własności — słowem, programu realizacyj, który winien dokonać się w formie legalnej, bez wojny domowej, ani rewolucji, któreby posłużyły w końcu polskiej czy portukańskiej — jako jakieś nieudane przedsięwzięcie”.

Ołó w Polsce nawet dżentelnie rządowy natrząsa się z hiszpańską „Ola potrida”, która jego delikatnemu wchowi nie godzija, a w Hiszpanji 22 to przebakala oś o naszym sanacyjnym „bigosie”; i przestąpiła przed tem. co się w Polsce w kolie politycznym warzy.

Z SALI SĄDOWEJ

UWOLNIENIE MEZOBÓJCZYŃ

Kraków, 5 czerwca. Po dwudniowej rozprawie przed Krakowskim sądem przysięgłym przeciw Annie Ledzielskiej oskarżonej o zbrodnię morderską, dokonanej na mezu swym Jacymem przy pomocy siostry, we środe pchnięto wieczorem zapadł wyrok uwalniający Dziedzicową od winy i kary. Sędziowie przysięgli bowiem 12 głosami zaprzeczyli pismu w kierunku morderskim, natomiast zatwierdzili 8 głosami pytanie w kierunku meżobójstwa i w dalszym ciągu zatwierdzili również 12 głosami pytanie w kierunku obrony koniecznej.

ZABIECIE OJCA, SYN DĄI. WEKSEL, OPIEWAJĄCY NA 1050 ZŁOTYCH

Wczoraj przed ławą przysięgłych w Krakowie rozpoczęła się trzydniowa rozprawa odroczona na ostatniej kadencji, celem zbadania stanu umysłowego oskarżonych. Na ławie oskarżonych zasiadł Feliks Leśmowski (lat 35), oskarżony o zbrodnię morderską i Franciszek Rygiel (lat 29) o wspólnie w tej zbrodni przyniesienie. Na zasadzie orzeczenia znawców sądowych lekarzy Franciszek Rygiel jest uznany za zdrowego, natomiast Leśmowski za chorego umysłowo, jednak odpowiada za swe czynki zupełnie zd. Wiede akta oskarżenia w Siemochowie dnia 19 listopada 1929 zawiadomił Franciszek Rygiel policję, że odciec jego został zabity wyrznięciem przez ołc. Podczas ustalania pewnych okoliczności śnie obciążający Franciszka Rygiela — aresztowany i do doprowadzenia podczas śledztwa dalszego do sensorycznych zmian, że Franciszek Rygiel namówił Feliksa Leśmowskiego, aby zamordował Rygiela oca i wcieli mu za to weksel na 1050 złotych. Rygiel był w kłopotach finansowych i chciał zgładzić oca, aby odziedziczyć po nim majątek. — Leśmowski przyniósł do do wszystkiego. Miał on się ożenić z siostrą Rygiela i to ich zbliżyło do siebie. Rygiel wsparł się winy. Na wczorajszej rozprawie Leśmowski płatał w zeznaniach i próbował wrzucić przynajmniej umysłowo. Po przesłuchaniu obu oskarżonych i trzech świadków rozprawa odroczone do dnia dziesiątego. — Przewodniczący sso. Pełczak, wotują sso. Cieślowski i sso. Strz, oskarż. prokurator dr. Kozłowski, bronią dr. Beck i dr. Schwarzbart.

O UPROWADZENIE DZIECKA

Przed trybunałem orzekającym sądu okręgowego karnego w Krakowie toczyła się wczoraj rozprawa przeciw gospodyni z Bratcu Katarzynie Kiczkowej, oraz jej synowi Janowi, oskarżonym o zbrodnię gwałtu publicznego, popełnioną przez uwadzenie swego ośmioletniego, dwuletniego Michałowa Mułdanowa z domu jej oca Józefa Mułdana. Wiede akta oskarżenia — oskarżeni dopowiedzieli się powyższego czynu celem zawiadnienia gruntem, zapisaniem małoletniej przez jej zmarła matkę, a córkę oskarżonej. Oskarżeni przynajmniej stan faktyczny akta oskarżenia, do winy się nie poczuli. Wiede ich zeznanie pozycje matki i córki oskarżonej było niespełnione. Już w kilka miesięcy po śmieci, zjęt ośmioletni, dwuletni Michał oskarżonej, wypadł z domu, tak że córka oskarżonej, będąc w ciąży, musiała opuścić dom meza swego i wrócić do rodziców swoich, u których przyszła na świat wnuczka Michalina. Mu-

tan żył dalej z inną kobietą w konkubinacie, mając z nią dwoje nieślubnych dzieci. Córka oskarżonej wróciła po porodzie zmarła, a pozostałym dzieciom zajęła się oskarżona jako babcia. Na żądanie ojca dziecka musiała oskarżona dziecko już odchowane oicu zwrócić. Tesnik za dziecięciem odwiedziła się oskarżona. W sierpniu 1929 zwróciła się do domu ojca w czasie jego meobecności zabawiła się z dzieckiem, gdy ono poczęło płakać i do babcji się iść, wzięła je z sobą na kilka dni do swego domu, oświadczyła sąsiadom, że dziecko za kilka dni odprowadzi do domu ojca. Przesłuchani świadkowie potwierdzili zeznania oskarżonych, a w szczególności że traktowana zmarłej córki oskarżonej przez jej matkę, jak dziecko swoje do wnuczki. Na podstawie wykładu postępowania dowodowego trybunał, przychylając się do wywodów obrony, uwolnił oskarżonych od wszelkiej winy i kary, nie znajdując w postępie oskarżonych znamion zbrodni uprowadzenia. Rozprawę przewodniczył sso. Burawski, wotowali sso. Dr. Pilarski i Dr. Czubański, oskarż. prokurator Dr. Kuc, bronił oskarżonych adwokat Dr. Leopold Süsser.

Przegląd gospodarczy

17 MILYONÓW NA RUCH BUDOWAŃNY W WARSZAWIE

Warszawa, 5 czerwca (PAT). Magistrat warszawski ma zapewnić kredyty 17 milionów zł. na cele budowlane z wpływów premjowej pożyczki budowlanej. Kwota ta ma być przekazana do zarządcy komisarycznego rozbiórki i zrużyczenia przedwzrostkiem na dokonanie rozpoczętych budowl mieszkalnych.

KONFERENCJA PRASOWA W MINISTERSTWIE ROLNICTWA

Warszawa, 5 czerwca (PAT). Wczoraj w sal konferencyjnej ministerstwa rolnictwa pod przewodnictwem p. ministra Janta-Polczyńskiego odbyła się konferencja prasowa, na która stawilo się kilkudziesięciu przedstawicieli ziem stołecznych, zagranicznych i prowincjonalnych. Konferencję zajął p. minister Janta-Polczyński, wygłaszając przemówienie. Po przemówieniu p. ministra dyrektor departamentu ekonomicznego ministerstwa rolnictwa p. Rose wyłożył referat pt. „Występowanie polityki rolnej w roku gospodarczym 1935/36”. Po referacie nastąpiła ożywiona dyskusja.

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 5 czerwca (PAT). Bilans Banku Polskiego za trzecią dekadę maja wykazuje zapas złota 702,384,000 zł., to jest o 64,000 zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. Waluty i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 9,964,000 zł. do sumy 270 mil. 89 tysięcy zł. Również niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 1,485,000 zł. do sumy 109,889,000 zł. Portfel wekslowy wzrósł o 11,156,000 zł. i wynosi 594,584,000 zł. Pożyczki zastawowe wzrosły o 7,614,000 zł. do sumy 78,050,000 zł. Inne aktywa wynosiły 125,669,000 zł., a zatem o 944,000 więcej niż w poprzedniej dekadzie. W następujących natychmiast platnych zobowiązaniach spadła o 125,665,000 zł. (252,388,000 zł.), Obieg biletów bankowych wzrósł o 130,074,000 zł. (1,332,683,000 zł.). Stosunek procentowy pokrycia obiegów biletów i natychmiast

platnych zobowiązań Banku wyliczając złotem wynosi 443% (443% ponad pokrycie statutowe). Pokrycie kruszcowo-walutowe 6135% (2135% ponad pokrycie statutowe). Wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 527%. W ciągu ubiegłej dekady uaktywniono na rachunek ministerstwa skąbry pierwszą normalną plany wzięcia pożyczką tytułem odsetek i amortyzacji skonsolidowanego długu wobec rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki w kwocie 3,137,400 dolarów (równoważność w złotych 27,980,000 zł.). Przez poprzednich lat 5 od r. 1925 do 1929 Polska na podstawie umowy z rządem Stanów Zjednoczonych dokonywała na rachunek powyższego długu minimalne wpłaty i dopiero 1930 r. jest pierwszym rokiem wpłat normalnych.

KRONIKA

Kraków, 6 czerwca.

Popis strażcy pożarnej dla TUR

Nast dzieleni strażcy w sobotę dnia 7 czerwca odbęda dla TUR pogód gaszenia pożaru na dziedzić koszar strażackich przy ul. Potockiego. Popisem kierować będzie osobicie nacelnik Obwodowy. W programie popisu będzie alarm i wyjazd strażcy do ognia, następnie powrót na podwórcze koszar, gaszenie ognia przy pomocy drabin, spalanie się strażaków na wieże, skoki strażaków z III i II piętra na płotno.

Po zakończeniu popisu strażcy odbędzie się pokaz propagandowy karetek pogotowia ratunkowego i prelekcja o znaczeniu pogotowia dla mieszkańców Krakowa.

Zbiórka uczestników w wyjeździe do strażcy ogniowej punktulnie o godz. 6:15 wieczór przed bramą wjazdową do koszar strażackich przy ul. Potockiego.

— 0 —

Wycieczka TUR do Ojcowa

W poniedziałek 9 bm. tj. w drugi dzień Ziel. niych Świąt zarząd TUR wycieczkę do Ojcowa. Wycieczka podzielona będzie na dwie grupy, — Pierwsza grupa wyleźda z Krakowa samochodem o godz. 7:30 rano, druga o godz. 10 rano. Wyjazd z przed Dąm. Robocznego przy ul. Danajewskiego 5. Powrotno wylądzą z Ojcowa pierwszą połową o godz. 4:30 popoł., drugą grupę o godz. 7 wieczór. Zgłoszenia przyjmuje tylko do soboty wieczór tow. Pietrucha w sekretariacie TUR przy ul. Dmujewskiego 5 III p. Uczestnictwo w wycieczce z jazdą 350 zł.

KOMISJA DROGOWO-KANAŁOWA RADY M. KRAKOWA na posiedzeniu pod przewodnictwem wiceprezydenta W. Ostrowskiego, ośmego wiceprezydentów dra Landau, dr. Schneidera i dra Wielgusa uchwaliła wykonać kolektor w projektowanej ulicy wzdłuż wschodniej granicy Parku dra Jordana od Alei Trzeciego Maja do ul. Reymonta. Zabrakować wylot ul. Flisackiej ku ul. Tadeusza Kościuszki i wykonać chodnik w ul. Kolekt i Smoleń. Nadto zatwierdziła komisja projekt urzędniczych chodników w ul. Morawskiej, Strakoskiej i Wolskiej oraz projekt uzbrojenia ul. Sienkiewskiej i Lubelskiej. W końcu komisja zatwierdziła ofertę na dostawę cementu.

SZYJSKI pozostał wsierny całego sumy zyciu. Rozegra się w oczach naszy TRAGEDJA. Co Wy tu macie do roboty, panowie adjuantcy z „Gazety Polskiej”?

Wiec kto ma prawo do wspólnego „uczoraj”? Co wy my? PILSUDSKI czy DĄSZYŃSKI? Historia osadzi spór PILSUDSKIEGO z DĄSZYŃSKIM PARTJA SOCJALISTYCZNA. Osądź historię I. TERAZNIEMOŚĆ. Ta ostatnia rozstrzygnie, Walka trwa. Jest ostrza. Może będzie jeszcze ostrzej.

Alc... Co Wy tu macie do roboty, panowie adjuantcy? PILSUDSKI odcedł. Od Bedana do Nieswieżu nie prowadzi żadna prosta droga. Od Bedana do Nieswieżu idzie się poprzez krzywdę i bezdomność Jornału polskiego. Alc z adjuanturą Belvedere do restauracji Hotelu Europejskiego gdzie się poprosi linuzing lubusawo, kupioną za jedzenie podobnie robotników bez pracy, chłopów bez ziemi, robotników, uprzemysłowców na gościniec, pracowników KGH, chłopców, uprzemysłowców i bruk. Tu łączą rzyca najgłębsza pomiędzy bolesnym obrzydzeniem mas z powodu komieckiego dopięcia po pięćdziesiąt „podłaczyciel”, które wykonują panowie adjuantcy i panowie „politik” z III Oddziału. BYŁY.

O roztaniu

Czy Wy odziedlicie od nas, czy też my odziedzimy od Was? W czipch rękach pozostał skarb bezczynny i głębił miłość i miłość, dźwięki poczyna chętnego Żołnierza Walki Czynnej? Kto ma prawo czuwać nad miłością Okret i Montauw? Kto ma prawo do światelnej pamięci o Lisie-Kuli, o „Kozłku” — Kaminskiu? Kto ma prawo do wspólnej naszej przeszłości?

Wy czy my?... Historia osadzi len spór. Ja myślę, że MY... Wymyślnicy Polski, panowie ludowcy na jednym czołwieku. Wyzwierzcie mu na ślepo. Zyliscie nim, jego wysiłkiem i jego pracą. Wnieśliście w cieniu płaszcza Pilsudskiego. Nie umieście nigdy o niczym rozszycić sami. Nie wieździecie, co to znaczy odpowiedzialność deonajzy i sumienia. Za Was myślał Pilsudski; Za Was rozstrzygał Pilsudski. Myślacie, że ja mam prawo do życia? Psychologia Wasza było psycholog adjuantów i „działacz” II Oddziału. Staliście się „walecami”. Staliście się „olencemem”. I trawistycznie powoli „kapitał” Legendy. Gubicie się po drodze serce i duszę Idei. Odczaruliscie stopniowo precz na stronę lo, co stanowiło treść za-

sadniczą bojowników. Na gościncach Nieswieża, Dzikowa i Jahonny leżą kamienie — drogowskazy, znaczące ślók Waszego odchodzenia. — Kamienie — symbole.

Gdzieś daleko poza Wami postać lajny staty Żołnierza Walki Czynnej; gdzieś daleko pozostały jego myśli, jego uczucie, jego krzyki, jego słowa w okopach i Brygadach.

Zapropięklicie wreszcie żyć życiem wolnym. Zapropięklicie stworzyć wreszcie siebie somych — Wy — karykaturowy cien Pilsudskiego. Wy — „waleczni adjuantcy”, imitujący, jak puppi, żyl i gisty Komendanta. Wy — przedmiot żartów i dowcipów lajny „karzełki, odmagajcie siebie na uszykany GŁOZĘ Legendy, odcięte w mundurowie i upięknie CUDEJ ofiary, mówiące to imieniu WYSTYCHICII, chociaż ci, którzy mówić mogliby naprowdy w nas waszych imieniu, — ci! MILCZA od czterech lat.

Chętelście stworzyć obóz „pilsudczykowy”, „stworzyłście” śmieszny przysięg — KARYKAT.

Nikt nie odda Pildasza nięrcz krawca; nikt nie odda duszy Wodza nięrcz duszyczki... adjuanta.

Józef PILSUDSKI zerwał z waszą przeszłością i z waszym najpiękniejszym snem. Ignacy DA-

II. ogólnopolski zjazd polonistów w Krakowie

W DNIAH 6 i 7 b. m. W ROCZNICE URODZIN JANA KOCHANOWSKIEGO

Program Zjazdu:

Dziś w piątek o godz. 9 nabożeństwo w kościele Franciszkańskim, poczem złożenie wieńca pod pomnikiem Jana Kochanowskiego.

Godzina 11, Pierwsze planarne posiedzenie Zjazdu w auli Uniwersytetu: a) owarce Zjazdu, b) przemówienie powitalne, c) odczytanie regulaminu obrad Zjazdu, d) referat prof. Univ. Warszaw. dr. Zygmunta Lempińskiego „Polska i polskость w nauczaniu języka ojczystego”.

Godzina 16—19. Obrady w sekcjach nad programem nauki języka polskiego:

a) program dla klas I—III, opracowany przez Sekcję Polonistyczną TNSW w Warszawie, przedstawiła Wanda Kwaskowska;

b) program dla klas IV—V, opracowany przez Sekcję Polonistyczną TNSW we Lwowie, przedstawił dr. Juliusz Balicki;

c) program dla klas VI—VIII, opracowany przez Sekcję Polonistyczną TNSW w Krakowie przedstawił Lud. Skoczylas;

d) program dla szkół zawodowych przedstawił p. Kazimierz Sosnowski (Kraków);

e) program dla seminariów nauczycielskich przedstawił p. Juliusz Saloni (Warszawa).

Sekcje dla programów klas gimnazjalnych obradują w gimnazjum IV, im. H. Sienkiewicza (Róg ul. Krupniczej, przy plantach).

Godzina 18—19. Sekcja zawodowych obraduje w gmachu b. kad. J. Handlowej I piętro przy ul. Straszewskiego 29. Obrady wiec a vis Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Sekcja dla Seminariów nauczycielskich obraduje w budynku Sem. Nauk. męsk. ul. Straszewskiego 22 (Róg ulicy Wolskiej — vis a vis Uniwersytetu Jagiellońskiego).

W sobotę 7 czerwca

Godzina 9—10. Drugie planarne posiedzenie Zjazdu: referat sekret. minist. dr. Władysława Szymanowskiego „Najbliższe postulaty nauki języka polskiego w szkołach średnich”.

Godzina 10—14. Obrady w sekcjach nad zadaniem dydaktyczno-metodycznym na temat: „Jak uczyć młodo, pisać i czytać?”

a) w klasach I—III: referaty dr. Józefa Gołabka (Warszawa) i insp. szkół. Jana Biłńskiego (Poznań);

b) w klasach IV—V: referat dr. Juliusza Balickiego (Lwów);

c) w klasach VI—VII: referat dr. Franciszka Białaka (Kraków);

d) w szkołach zawodowych referaty dr. Zofii Tokarskiej (Lwów) i Antoniego E. Balickiego (Kraków).

Godzina 16—18.30. Trzecie posiedzenie planarne Zjazdu: a) sprawozdanie z sekcji, b) referat p. Antoniego E. Balickiego (Kraków): „Stanowisko polonisty w szkole”, c) zamknięcie Zjazdu.

Godzina 20. Uroczyste wieńców ku czci J. Kochanowskiego, takzw. holdu krakowskiej młodzieży szkół średnich w sali Starego Teatru.

Wczoraj rozpoczęły przybywać do Krakowa polonicy ze wszystkich stron kraju, celem większego udziału w zjeździe. Przybyło dotąd przeszło 100 polonistów.

— o o —

POGRZEB POEY FRANCISZKA PIKA MIRANDOLI odbył się wczoraj o godz. 5.30 popoł. na cmentarzu rakowickim przy udziale grona twórców, partyjnych zmarłego, jakoteż literackich artystów, oraz jego osobistych przyjaciół i znajomych. Po egzekwacji ruszył kondukt pogrzebowy z kaplicy, prowadzony przez ks. Masnego. Za trumną szła żona zmarłego i rodzina, przedstawicielka redakcji „Naprzodu”. OKR PPS, Rady Związków zawodowych i Tow. Uniw. Robotniczo-ogrono literatów, dziennikarzy, artystów-plastyków i artystów dramatycznych, przyjaciele zmarłego, oraz robotnicy. Nad grobem przemówił zmarłego, przemówienie żalobne iow. red. Emil Haecker, który zaznaczył, że w zmarłym znalazł się szeptliwy poeta pokolenia wyznającego hasło „sztuki dla sztuki”, ze społecznikiem, który talent swój oddał w służbie idei i proletariatu! wyśpiewał szereg porywających pieśni rewolucyjnych. Na grobie zmarłego złożono wieńiec z czerwonemi szarfami, na których widniał napis: „Franciszek Pika Mirandoli”. OKR PPS Kraków.

MŁODZIEŻ Akademicka Młodzież Socjalistyczna (Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej) zamierza matuzyszować z zasadami socjalizmu we środę dnia 11. m. o godzinie 7 w sali 39 Coll. Nov.

RUCH AUTOBUSOWY. Na czas sezonu letniego uruchomiona została komunikacja autobusowa na następujących liniach: Kraków—Szczawnica; Kraków—Swoszowice; Kraków—Krynica; Kraków—Zaryte (Rabka); Kraków—Rabka; Kraków—Mszana Dolna; Kraków—Ojów. Bliższych informacji udziela dworzec autobusowy tel. 3317.

NIEMA POSAD W TRAMWAJACH. Dyrekcja krakowskiej miejskiej kolei elektrycznej zawiadamia, że droga wszystkich interesowanych, że żadnych wolnych posad w tramwaju niema, wobec czego nadsyłanie podań jest bezcelowe.

ZDERZENIE AUTA Z FURMANKĄ. Napełniona na ul. św. Wawrzyńca auto, prowadzone przez szofera Stanisława Krawczyńskiego, zamieszkłego przy ul. Groble 4, na furmankę pociągona pociąg Jakóba Siemichę, zamieszkałego w Białobach, pow. Kraków, wskutek czego kolej przy furmance doznała złamańa przedniej nogi. Szkoda wyrządzona Siemichowi wynosi 800 złotych.

OKRUTNY MAZ. Lokatorzy domu przy ul. Krowoderskiej 19 i sąsiedni kamienic na świadkami zławczyli awanturę, jakie wyprawia nielaki Wawrzynek, ożwiadowany zandak, który nie czaiąc się okrutny sposób nad swą żoną. Jest ona matka czworga dzieci, któreimi się z poświęceniem opiekuje. Onegdaj została ona dotknięta pobita przez męża i jego sąsiadki chciały jej przyżyć z pomocą, Wawrzynek zamknął ją na klucz, nie dopuszczając nikogo do ratowania nieszczęśliwej. Lokatorzy tego domu apelują, że droga do odpowiedniego władzy polskiej, które strażnicę i zne okrutnego człowieka, nad nieszczęśliwą kobietą i przywrócić go do kanienicy.

— o o —

PUBLICZNE UROCZYSTE POSIEDZENIE POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI odbędzie się w wielkiej sali Akademii w czwartek 12 b. m. o godzinie 12 w popołudniu. Oczekiwano tymczasem, że jako naczelny narodzi wygłosi prof. dr. Ignacy Chrzanowski. Biety wstępu na posiedzenie wydawać będzie kancelaria Akademii w dniah 10 i 11 b. m. od godziny 12—2 popołudniu. **WYSTAWIENIE SCIOŁA I DUMKANKANOW** kapłany i grobu w. Jaska oraz starożytnych kruszcowek pod kierunkiem Dra Jerzego Dobrzyckiego jako siódma wystawka z cyklu Towarzystwa miłośników historii i zabytków Krakowa, odbędzie się dziś w piątek, wczoraj i zł. Zofieka przed kościołem o godz. 4 popołudniu.

— o o —

TEATRY I KONCERTY

TEATR MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Doświadczenie przedstawienie piąte, będzie to komedia Franka „Grand Hotel” w. ps. Jarosawska, Fabiński, Groickim, Lellwa i Pawłowskiem w rolach głównych. Teatr premiera komedi S. Gejera „Wejście tyłko dla panstwa”, przygotowane przez aktorów p. Czajkowskiego, w której wystąpi: ps. Kostka, Zofia, Lenka, Mielęcka, Pabliński, Groicki, Nowiarowski, Lelka. Lekki i wyborne skonstruowana komedia wiedeńskiego autora, przetranszowana na kilka języków, — grana już na całym świecie. W medycie popołudniu „Przedstawienie w medycie w przedmówieniu „Pan Damaz”.

„ODPRAWA POSŁOW” NA WAWELU. Obśada Odpraw posłów greckich” składa się w przeważnej części z artystów, którzy występowali już w lyan dzień w Krakowie, lub we Lwowie za dyrekcji I. Trześnińskiego. W rolach głównych: Zofia Lenka, Klara Kłoska, Klara Helena), Kosmowska (Pani Sarta), Nowakowski (Anteo), Burasowski (Parys), Dabrowski (Polek Parysowski), Jedynski (Prizmus), Szymalski (Ulisses), Kulkowski (Mentani), Czarnowski (Odyseusz), Wójcicki przedstawienie w medycie w przedmówieniu czynnym się bedą punktalnie o godzinie 9 wczorajem. Jeszcze raz należy zwrócić uwagę, że sprzedaż biletów dla publiczności odbywa się nie w Akademii Umiejętności, lecz tylko w teatrze Im. J. Słowackiego.

— o o —

SPORT

WIENER SPORTEL—MANKABY KRAKÓW. Oddawać w Krakowie Mankabki i mieszkały w tych ul. i przedmiakem zorganizowan w takiej klasie jak Wiener Sportklub. Drużyna wiedeńska przyjeżdża w najbliższym składzie, mając w swym składzie szereg graczy, reprezentacyjnych Austrii. Za wodnym udziałem się w sobotę 7 b. m. o godzinie 17.30 w lokalu Mankabki.

— o o —

Polski

WE LWOWIE ZMARŁ we środę w 80-ym roku życia dr. Marcin Ernst, profesor astronomii Uniwersytetu Jana Kazimierza.

WYSTAWIENIE „GŁOSU PRAWDY” Chodzą polscy, że p. Wojciech Stępczyński, znawcy nie będący wywadem wspólnie o oświatowym p. Olskiński „Głosu Prawdy”. Pismo to ukazać się ma tygodnik.

ZGÓN B. POSŁA RABINA PERLMUTERA. We czwartek zmarł w Warszawie w wieku 96 lat rabin Perlmutter, były poseł na Sejm ustawodawczy, żyjący w latach 1883 r.

GALA WIES SPŁONĘŁA. We środę we wsi Wiećki w powiecie częstochowskim wybuchł ostry pożar, który trwał do późna w nocy. Płonący płomieni padło około 50 domów, 35 stodół i wiele innych budynków.

KAPITAN ZASADZONY ZA SZPIEGOSTWO. Sad okręgowy w Katowicach dnia 4 b. m. rozprawy na częściowo tajnej rozprawie sprawę Kazimierza Zabuńskiego, b. kpt. W. P. oskarżonego o szpiegostwo i rozstrzelanie w Nieniewie. Wskazywano, że szpiegostwo przedstawiały się niemiernie scenariusz najbardziej sensacyjnego filmu. Od roku 1914 do 1927 Zabuński był bohaterem niezliczonej ilości awantur, które popchnęły go na drogę występku. W zaraniu swiej kariery wojskowej z Legionów przeszedł do armii rosyjskiej, w czasie zamieszek na frontach wojny przedwojennej, pozostając walczył w czasie gwardii. W następnym czasie polskiej przeciwko bolszewikom, w której został wysokim dygnitarzem bolszewickim. Żąda wrażeń i przygod nie pozwoliła mu się zajęć spokojną pracą po powrocie do ojczyzny, w której Zabuński zastał już ustabilizowane stosunki i po jakimś czasie przeszedł na służbę wywiadu niemieckiego. W Rosji przewodził szefin służby okupacyjnej. Kiał, oskarżony wiceprokurator Daab, bronił z urzędu adwokat Kossala. Jako rzeczoznawcy powołani byli kpt. Macura i prof. Smolka. Po przesłuchaniu świadków sąd, uwzględniając wszystkie okoliczności, skazał Zabuńskiego na dwa i pół roku więzienia, z pozbawieniem praw na trzy lata.

KONKURS NA NOWELE WOJSKOWA. „Polska Żołnierz” podaje, że komitet wadwianicy przy dowództwie KOP ogłosi konkurs literacki na nowelę, wyznaczając dwie nagrody: 300 i 200 zł. — Treść noweli musi być związana z życiem żołnierza KOP i posiadać charakter wychowawczy. Rozmiary noweli nie mogą przekraczać 600 wierszy druku. Termin nadsyłania prac upływa 15 sierpnia b. m. Prace konkursowe przysyłać należy do oddziału wykształcenia, dowództwa KOP w Warszawie.

USTNY EGZAMIN DOZJALNOŚCI w państwowej gimnazjum im. Mikołaja Kopernika w Żywiec odbył się w dniah od 26 maja do 2 czerwca pod przewodnictwem dyrektora zakładu Antoniego Wąskowskiego. Uzyskali świadectwo dojrzałości: Karol Wójcicki, Stanisław Ławski, Stanisław Baszczyński, Stanisław, Dobos Marjan, Galińnow Marja, Grunspanowska Greta, Grzegorz Wiktor, Haczek Józef, Janik Czech, Jęzierski Józef, Jurasz Franciszek, Klich Zdzisław, Korczak Bolesław, Kasper Lucjan, Obulowicz Tadeusz, Pasierbek Maksymilian, Piela Franciszek, Sokolowski Czesław, Wójcicki Marjan, Wójcicki Marjan, Wójcicki Józef, Wierzbowska Klaudia, Wierzbowska Ludwina, Wójcik Marjan, Żużiak Antoni, Zych Mieczysław.

UJCIE GROZNEGO BANDYTY. W poniedziałek w Gnieźnie ujęto bandytę Józefa Kosinięskiego, lat 30, bez stałego miejsca zamieszkania za zaproszeniem urzędnika kolejowego Oweczarzaka w Jankowcu Dolnym. Oweczarzak urodził się 26 grudnia 1894 roku. Przystąpił do wojska w 1914 roku, rezerwista i namawiał go do wspólnego napadu rabunkowego na budkę kolejową w okolicy Gniezna. Gdy Kosinięski pokazał Bięgalskiemu nabyty mauser, tenże pod jakimś pretekstem udał się do posterunku policyjnego i doniósł mu o planowanej napadzie. Ostatecznie uwodnił Kosinięskiego na komendę, zamknięto w więzieniu, mauser, dwie gazety, których był opisany w sądzie rabunkowy w Jankowcu Dolnym oraz morderstwo dokonane na ks. prob. Robowskiem w Siedlach. Oprócz tego miał bilety 4 klasy z Jankowca Dolnego do Guźtewa z dnia 17 kwietnia. Bilety te i gazety przyznali się do potwierdzenia zabójstwa w Jankowcu Dolnym. Wobec tego Kosinięski otrzymał, jak również do 18 kwietnia 1927, przyznaną, gładzi irowery, postawione bez opieki. W lutym 1930 około Zamku w Poznaniu wyrwał pewnej kobiecie torbęcz z 180 zł. W Rogowie (powiat Żnin) rozbił skarbonkę kościelną.

PROFESOR UNIWERSYTETU ZABIŁY W OTOZORZE NA WINIE. W dniu 4 b. m. przybył z Warszawy do Wina profesor dr. Władysław E. Bary, który w instytucie badawczo-naukowym E. Bary wchodzący przy wycieczce szkoły handlowej w Warszawie Jan Lewiński ukłuł straszemu wyprodukował. Ujadę się o godz. 17 na wykład do lokalu instytutu, mieszczącego się w nowopowbudowanym gmachu t. zw. pałacu potyżkowskim, wazeli, nie znając rozkładu gmachu, do sali 102, w której w budowie i przez dwoje artystów wysokości drugiego piętra na dziedzińcu. Dopiero po dwóch godzinach zaniknięciu jego nieobecności znajomi znaleźli martwego już zwłoki profesora. Na miejsce przybył prokurator i władze bezp., celem przeprowadzenia dochodzenia.

Rząd informuje się o usposobieniu kraju Rozwiązanie Sejmu bez nowych wyborów?

(Telefonem od korespondenta „Narodu“)

Warszawa, 5 czerwca. Dzisiejsze pisma popołudniowe donoszą, że rząd rozszedł do starszych kwestjonariusz, zawierający dwa pytania:

1) Jak ludność odnosiłaby się do rozwiązania Sejmu;

2) Jak odnosiłaby się ludność do rozwiązania bez rozpisania nowych wyborów.

— 0 — 0 —

Przytrzymanie pisma senatorów z żądaniem zwolnienia sesji Senatu

(Telefonem od korespondenta „Narodu“)

Warszawa, 5 czerwca. W związku z podaną wczoraj wiadomością o złożeniu przez 38 senatorów pisma z żądaniem zwolnienia nadzwyczajnej sesji Senatu zaszło ciekawy wypadek. Mianowicie wbrew informacjom wczorajszym, że pismo to już zostało wniesione wczoraj do kancelarii cywilnej prezydenta Rzeczypospolitej, okazało się, że kancelaria Senatu

przytrzymała to pismo do dziś i podobno dziś wręczyła je marszałkowi Senatu p. Szymałowskiemu. — Marszałek w godzinach popołudniowych udał się do prezydium Rady ministrów, gdzie odbył blisko półgodzinna konferencja z prezydentem Sławkiem. O godzinie 5:50 popołudniu marszałek wrócił do Sejmu i na zapytanie przedstawicieli prasy oświadczył, że żądanie senatorów wyszło przed godziną do kancelarii prezydenta Rzeczypospolitej.

Z zagranicą

POWRÓT „ZEPPELINA“ DO EUROPY.

W Berlinie otrzymano telegram radiowy z pokładu sterowca „Hr. Zeppelin“. Sterowców o godzinie 12:30 według czasu środkowo-europejskiego znajdował się na 38 stopniu szerokości północnej i 21 stopniu długości zachodniej. Sterowców porusza się z szybkością 90 kilometrów na godzinę. O godzinie 1 nad ranem według czasu środkowo-europejskiego sterowców znajdował się na 38 stopniu i 30 min. szerokości północnej i 18 st. 30 min. długości zachodniej. Z powodu złych warunków atmosferycznych sprawa zatrzymania się sterowca w Sewilli nie została jeszcze ostatecznie postanowiona. Sterowców wzięt kurs na Lizbonę.

LOTY PRZEZ ATLANTYK. Kapitan Kingsford Smith z dwoma towarzyszami przeleciał na aparacie „Southern Cross“ na lotnisko w Baldonnel w Irlandii, skąd lotnicy podjęli próbę lotu przez Atlantyk, o ile tylko pozwolą warunki atmosferyczne.

POMNIK FOCHA W LONDYNIE. We czwartek pod przewodnictwem księcia Walii odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika marszałka Focha w Grosvenor Gardens, napełnionego dworcą „Victoria“. Na uroczystości obecni byli: król, książka Fochowa z dwiema córkami, książe Connaught, członkowie gabinetu, politycy, dyplomaci, przedstawiciele marynarki i wojskowości, oraz wielkie tłumy publiczności. Książka Walii w imieniu narodu angielskiego złożył hołd wielkiemu żołnierzowi Francji, największemu wodzowi tych czasów, który porównał armie sprzymierzone do zwycięstwa, w jego podziemiu zwycięstwa nie dały do niego legać. Do takich okazji należą pierwsze wydania dzieł Szekspira.

BEZCENNY DAR. Lord Brotherton ofiarował za pośrednictwem uniwersytetu w Leeds na własność narodu swą bogatą bibliotekę, na utrzymanie której zapisał również 30 tysięcy funtów szterlingów. Katalogi tej biblioteki stanowią komplet 30 tomów. Niektóre z rzadkich dzieł przedstawiają wartość, która się dająca się w miarę rynkowych cen księgarskich. Do takich okazów należą pierwsze wydania dzieł Szekspira.

LOYD GEORGE „OJCEM IZBY“. Lloyd George otrzymał szereg powińszawców od swych kolegów z klubu parlamentarnego stronnictwa liberalnego z okazji 40-letnia pracy na niwie politycznej i parlamentarnej. Lloyd George jest obecnie najstarszym członkiem Izby Gmin, noszącym tytuł „ojca Izby“.

ŁODZIA PODWODNA DO BIEGUNA. Amerykański urząd marynarki zerwał znaną dotychczas podwodną pociskową Wilkinsową na korzystanie z wycofanie się służby (łodzi podwodnej) dla dokonywania badań południowych na okres najwyżej lat pięć za opłatą 1 dolara rocznie.

KOBIETA KANDYDATKA NA GUBERNATORA STANU W AMERYCE. Prasa amerykańska donosi, że partia republikańska wybrała na gubernatora stanu Massachusetts kandydatką, panią Wilhelminę Gilman, córkę rektora uniwersytetu w Baltimore. Tow. Gilmanowa będzie kontrkandydatką gubernatora Alberta C'Richie, ubiegającego się o czwartą kadencję urzędowania. Kandydatka socjalistyczna opowiada się za kooperacją z robotnikami, za kontrolą przemysłu i bezrobocia, oraz za pensja dla starców. Kandydatura tow. Gilmanowej jest oczywiście krytycznie oceniana, gdyż socjalizm w Marylandzie jest niezmiernie daleki od uzyskania większości głosów w wyborach.

W MEKSYKU MORDUJA ROBOTNIKÓW. — Z Meksyku donoszą, że w Naco (stan Sonora) zabitych zostało osm osób w czasie usuwania strajkujących robotników tamtejszej kopalni z mieszkaniec służbowych.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTAĆ POWINI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

TELEGRAMY

ZMYŚLENO „GAZY NIEMIECKIE“

Warszawa, 5 czerwca (PAT). Ministerstwo spraw wewnętrznych komunikuje, że po przeprowadzeniu dochodzeń wiadomość podana przez szereg pism, jakoby na dworcu w Chojniech stwierdzono, że jeden z wagonów niemieckiego pociągu transportowego, zawierając zamiast zadeklarowanego żyta, balony z gazami trującymi, jest w całości zmyślony. Podobny wypadek nie miał miejsca w Chojniech, ani na żadnej innej stacji kolejowej na Pomorzu.

AMBASADA TURECKA W WARSZAWIE

Warszawa, 5 czerwca (PAT). Urzędowa agencja anatomiczna komunikuje, że z dniem 5 czerwca powstosło tureckie w Warszawie podniesione zostało do stopnia ambasady. W związku z tem stała się aktualna sprawa podniesienia poselstwa Republiki Polskiej w Angorze do rangi ambasady. Sprawa ta zostanie w najbliższym czasie załatwiona na formalnie przez rząd polski. Przewidywana jest nominacja dotychczasowego posła w Angorze p. Kazimierza Olszewskiego na ambasadora.

MACDONALD O WSPÓLPRACY KOBIET DLA POKOJU

Wiedeń, 5 czerwca (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu kongresu międzynarodowego kobiet, odczytano pismo premiera angielskiego Macdonalda, w którym ten polecał *wybrać rolę kobiet w wieloletnim zwycięstwie*. Narodziły się też rozważania nauki, wynikające z wojny. Idee i przygotowania, które doprowadziły do wojny światowej, zaprzęta i dzisiaj także jeszcze używają. Kobiety powinny starać się uzyskać wpływ na politykę międzynarodową. Należy uświadomić opinii publicznej, że *każdy okrzyk wojenny jest krokiem do nowej wojny*, zaś każdy okrzyk wojenny mniej jest wieloletnim zapieczeniem pokoju, niż przyjemnia wojenne.

ZAMACH NA ZASIŁKI DLA BEZROBOTNYCH W AUSTRII

Wiedeń, 5 czerwca (PAT). Ogłoszony drukiem projekt reformy ubezpieczeń robotników bez pracy odbiera prawo wsparcia robotnikom sezonowym tudzież młodocianym, zrywcym przy rodzinie. Dalsze stosowności projektu przewidują, że robotnicy pozostający bez pracy są obowiązani przyjąć zajęcie także i zagranicą. „Arbeitler Zög“ podjęto ostrą walkę przeciwko projektowi rządowemu w sprawie reformy ubezpieczeń robotników bez pracy. Dziennik oświadcza, że skoro rząd pragnie walki, to będzie ją miał.

OBAWY SOWIECKIE PRZED BŁOKIEM ŚRODKOWO-EUROPEJSKIM POD WPLYWEM FRANCJI

Moskwa, 5 czerwca (PAT). Podróż Loucheura do Budapesztu jest komentowana przez prasę jako próba *uścignienia Węgier w sferę wpływów francuskich*. Ostatnio, według twierdzenia dziennika, dyplomacja francuska stara się usilnie o rozszerzenie swoich wpływów w środkowej Europie. Po skapitulowaniu Austrii zapoczątkowały przyszła kolej na Węgry. Jeżeli Węgry dojdą do przegranej, pogoda między Węgry z jedną ententą, oświadcza dziennik, powieć będzie to niewątpliwie oznaczało poważne rozszerzenie francuskiego bloku w środkowej Europie, co przy obecnym stanie francusko-włoskiej stosunków jest niezmiernie ważne nie tylko z punktu

widzenia politycznego, lecz jako strategiczny punkt oparcia francuskiej polityki. Próba uścignienia Węgier do bloku francuskiego ma zdaniem „Izwestii“ — szersze również znaczenie i cele. Chodzi mianowicie o stworzenie w centrum Europy takiego bloku, który, znajdując się całkowicie pod kierownictwem Francji, stanowiłby posłuszne narzędzie w jej rękę, będące wykonawcą francuskiej polityki tak na południu, jak i na północy, a przedewszystkiem na wschodzie, przeciwko Związkowi sowiekiemu.

WALKI W INDIACH

Bombaj, 5 czerwca (PAT). Miasto obchodzą zakończenie pierwszego miesiąca uwięzienia Gandhiego zorganizowaniem dnia żałoby i pochodami 65.000 robotników, zajętych w przędzalnicach bawełny, nie stawilo się do pracy. W kilku miejscach doszło do nieznacznych zamieszek.

Faszyzm a małżeństwo

MIŁOŚĆ ŻONY DO MEŻA „SENTYMENTALNA ZACHCIANKA“

Przywykliśmy już do potwornych wrzecz wiadomości o lem co się dzieje w faszystowskich Włoszech. Wiemy, że urządzi się tam z całym czynizmem wysykiem i może być dla całych cywilizacji. Mimo to wyrok jaki ogłosza prasa zrywała z ułudzie niedzieli moje, jeśli nie sama treścią, to motywacją wywołać zdumienie nawet u ludzi nie mających żadnych co do faszyzmu złudzeń. Niejaka Lucia Caponetto została skazana na rok więzienia za usiłowanie nielegalnego przekroczenia granicy Legalnie przekroczyć jej nie mogła, gdyż jej małżonkowi z Francji przed przesłaniem faszystów, a rodziny takich zbiegów są traktowane w dzisiejszych Włoszech jako więźniowie.

Wtedy są dziś jednym wielkim wiezieniem i próba ucieczki z tego wiezienia jest karalną. To wjemy. Ale „sędziowie sprawiedliwi“ uznali za właściwe rozprawić się publicznie z obroną nieszczęśliwej kobiety, która powoływała się na prawo i obowiązek żony znajdująca się przy boku i na swoją tęsknotę do męża. W motywach wyroku czytamy, że antyfaszystowska działalność Caponetto automatycznie uwolniła jego żonę od jej obowiązku i pozwała ją na braw lawo żony. Go do jej przegranej przemia ukazała się faszystowski ocenili je jako „sentymentalną zachciankę, która musi być uważana jako pozaważna wszelkich podstaw“.

Komentarzy ten wyrok nie potrzebuje, należy jednak stwierdzić, że dawna carska Rossa uważana za ostatnie słowo tyrani została pasowana tym wyrokiem na państwo całkiem liberalne. Tam wprawdzie żony skazanych na utracie wszystkich praw stanowiących u nas, ale stanowiąca im prawo żony. Kifra tego rozvodu nie chciała. Zarzączyć też należy, że to same faszystowskie Włochy, które w ten sposób poniewierają małżeństwu nie znają rozvodu w żadnej formie. Małżeństwo włoskie jest nierozwalne bez względu na wyznaczenie danej osoby i w ostatnio zawartym konkordacie z należem ta nierozwalność małżeństwa została na przyszłość uroczyście zaręczona. Jakiś ten praktykę wyplata parz system faszystowski zabrała Lucia Caponetto żyć z mężem i karze jako „sentymentalna zachcianka“ wzięła wiezienia, ale jednocześnie zabrania jej, gdyby nawet chciała rozwiać tego małżeństwa prawnie i zawrzeć inne.

Związki i zgromadzenia

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS odbędzie posiedzenie w piątek 6 czerwca o 7 wieczór w lokalu OKR.

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROB. PRZEM. DRZEWIANEGO odbędzie się dziś w piątek o godz. 6 wieczór w sekretariacie przy ul. Dunajewskiego 5 III p. O punktualności wzywa się: A. Lipiński, M. Łachewski. **WIECZORNY TANECZNA** urzędująca Organizacja Młodzieży TUR w Podgórzu, w niedzielę 8 czerwca w Dama Tramwajowyj pl. Serkowskiemu 7. Początek o godz. 7 wieczorem. Wstęp 1 zł i 50 gr. Dochód przeznaczony na wyieczki krajoznawcze.

WYCIECZKI DO CZERNY I TENCZYŃKA urzędująca Kolo Krajoznawcze Org. Mi. TUR w niedzielę 8 czerwca, Zbiórka przed pl. dworcem kolejowym o godz. 7 rano punktualnie. Koszta przejazdu koleją tam i z powrotem 3 zł. 50 gr. Zapisy przyjmuje Sekretariat Org. Mi. TUR Dunajewskiego 5 III piętro.

WYCIECZKI DO OJCOWA urzędująca Związku Zawodowy Pracowników Umysłowych Kraków, ul. Sławkowska 6 w czasie Wiośni Święt. Wycieczka wyjedzie z Krakowa autobusem w niedzielę 8 czerwca wieczną rano. Powrót z Opowa następnego dnia późnym wieczorem. Zgłoszenia przyjmuje i informacyjnie udziela kol. St. Wólcik w Sekretariacie Związku do piątku 6 czerwca wieczorem. Przy zgłoszeniu należy wpłacić połowę udziału.

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH Kraków, ul. Sławkowska 6, za wiadoma o utworzeniu zespołu sportowego. Zgłoszenia przyjmują: pływacki (ćwiczenia oraz nauka pływania w basenie YMCA), tenisowy i lekkoatletyczny, przyjmując się codziennie w Sekretariacie Związku między godz. 6—9 wieczorem. — Telef. Nr. 38-53. Przyjmując się również zgłoszenia nieczłonków.

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH Kraków, ul. Sławkowska 6, urzę-

dza w lipcu i sierpniu kolonie wakacyjne w ładnie położonych miejscowościach, celem umożliwienia swoim członkom taniego i miłego spędzenia urlopu. Zgłoszenia przyjmuje i bliższych informacji udziela Sekretariat Związku w godz. między 6—9 wieczorem. Telef. Nr. 38-53. Przyjmując się również zgłoszenia nieczłonków.

LISTY Z KRAJU

Nowy Secz, 3 czerwca.

SANACJA NA WYWIADACH
Od kilku dni sanacja juii posiwice z naszego okręgu pp. Jasiński i Stądnicki „badają grunty” w swoich wyborców. Panowie uwazają, że to jeszcze r. 1928 można w dalszym ciągu bujać chłobów, ale czasy szybko się zmieniają i do bujania pozostały dla tych panów słone i imoż zwierzchni, by chłopcy i robotnicy już nie są im dobrze poznani. Dnia 29 maja zwołali zgromadzenie w Podogrodziu i chociaż ich stamtąd chłopcy przepędzili, nie dając im wcale dośód do głosu, wozali szukać szczęścia dalej i czerwca zwołali zgromadzenie na godz. 12-a w Piwnicznej na 5-a w Rytrze. Na zgromadzeniu w Piwnicznej przybył celem „zapoznania się z temi panami” tow. Zawierucha, który inspekując lokalni poznali się wygadali sanacyjnymi posłami, a potem nie poznany przez nich otrzymał głos i zdemaskował ich w blisko godzinny referenc. Nie pomogli miotania się i groźby hrabiego i jego kompana, oraz ich kilku zauszników. Po skończeniu mówile tow. Zawierucha Stądnicki i Jasiński próbowali „wyjaśnić”, ale nikt ich już słuchać nie chciał. Stądnicki wskazyje przekożoniam klient i lokalni rozporząd, lecz już nikt nie zainteresował się wygadaniem hrabiego, chłopcy z oburzeniem zarzucali w jego wyczynny, tak że rad nie rad, wzięli z kilkunastoma gapiami do magistratu na posiedni konferencje. Poszli i tacy, co pragną utrwalić sobie w pamięci postać pana hrabiego, aby gdy będzie wprowadzał zapowiadziana dyktatornie ławy go poznali i dopomogli. Po tej miłej kąpieli zamiechali panowie posiwice sanacyj-

ni zgromadzenia w Rytrze. Tak panowie sanatory, chłopcy i robotnicy dłużej za nos wozdżi się nie pozwolili i nie dłużej ten czas, że was przedzieli, że aż w tej rejarzędzie buty kubił biedziacie.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Grand hotel” (przedst. popularne — ceny znizone)

Sobota: „Wejście tylko państwa” (premiera — nowość)

Niedziela popoł.: „Zemsta” (ceny znizone); wiecz.: „Wejście tylko dla państwa” (nowość).

KINOTEATRY

Apolo: „Kochanka Rozwolskiego”.

Bagatela: „Kobieta ukrzyżowana”.

Corso: „W obronie honoru” (Tom Mix).

Dolnośląski: „Neruda”.

Promień: „Student” i „Na ognistym smoku”.

Sztuka: „Pokusy Eropy”.

Ulecha: „Płonące sery”.

Wanda: „Nocna warta”.

Warszawa: „Pat i Patachon wśród ludźców”.

RADIO KPAKÓW A-KIE

Platę 6 czerwca

11.30: Przedst. przy krajowej (PAT). 11.30: Sygnal czasu, hainal z wozu Karskiego. 12.00: Koncert z płyt gramofonowych. — 13.10: Komunikat meteorologiczny. 15.00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16.00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców: Dr. St. Połpiak: „Dziecięce młodzieńcze szkolno wie powinna palić tytoń?” 16.25: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Odyciel: w. Łukasinski — wygłosł general dr. M. Kuciel, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17.45: Koncert z Warszawy. 18.45: Skrzynka pocztowa (techniczna) — P. M. Kubiński. 19.10: Giełda rolnicza z Warszawy oraz notowania krajoznawczy zjazdu z Krakowa. 19.25: Rozmawiałki, komunikat sportowy i inne. 19.35: Prasyo dziennik radiowy. 19.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hainal z wozu Marjański, program na dzień następn. 20.35: Felieton z Warszawy. 20.15: Koncert symfoniczny z Doolny Szwajcarskiej. Po koncercie PAT i komunikaty z Warszawy oraz koncert z płyt gramofonowych. 24.00: Hainal z wozu Marjański.

Robotnicza Spółdzielnia Spożywców

„PROLETARIAT” w Krakowie

Bilans na 31 grudnia 1929

Stan czynny: Kasa zł. 5.877.88. Romanet towarów w wkt. I mg. 43.492.21. Romanet maki w piek. 98.821. Wydawniczo 5.093.11. Pasa dla kocio 802.40. Ruchomości 610.46. Nieruchomości 14.720.35. Dapetry warietelowe 222.50. Ryśmy z port. 100. — Różne (Uchwały) 105.875.75. Spółdzielnie 49.065.40. Inne 20.847.19. 80.298.30. Sumy przedchońdo 3.447. — RAZ E m. zł. 170.689.02. Depozyty 34.900. — S U M A z ł. 204.689.02.

Stan bierny: Uchwały zł. 10.874.43. Fundusz rezerowy 17.075.80. Fundusz specjal. 16.471.01. Rob. Kasa Oszczędz. 7.533.48. W k a l e (Wekale notarial. 31.000. — Wekale form. 30.000 — 61.000. — Dotawczy 17.228.86. Oddały Z. S. S. R. P. 10.198.38. Różni 18.587.48. Sumy przedchońdo 4.478.18. Nadwyżka 2.990.42. RAZ E m złotych 170.689.02 RAZ B za depoz. 34.900. — S U M A złotych 204.689.02.

Rachunek strat i zysków

w dniu 31 grudnia 1929

Straty: Koszta handlowe zł. 71.839.06. Podatek zalegi i Z. Ub. 1.104.38. 10% amortyzacji ruchomości 727.28. 2% amortyzacji nieruchomości 300.42. Nadwyżka 2.990.42. S U M A z ł. 76.741.56.

Zyski: Nadwyżka brutto zł. 70.897.60. Dywidenda z Z. S. S. R. P. 2.605.18. Inne wpływy 3.838.78. S U M A z ł. 76.741.56.

PASY

skorzone, a siarce wielobrdziej, szczeniwa, tarcze karbonadowe, pływ Klingert, świdry apralne itp., dostarcza natychmiast ze składów

Biuro Techniczne i Elektrotechniczne

„ZENIT” Spółka z ogr. odpow.
Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 4321

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem mam zaszedły zawiadomienie Szanowna Pł. Kijeleńca, iż

PRACOWNIE TAPICERSKA

po p. A. Konturkę prowadzą nadal i przyjmują wszelkie prace w zakresie twórczości, wykonują tapace namiotach, szybko, solidnie, tanio. Dzielęjąc się do dotychczasowe zapłatnie, polecam się nadal łaskawym wygłodem Pł. Kijeleńca.

ANNA KONTURKOWA, ul. T. Kościuszki 45

„VARSOVIE”
MAGAZYN OBUWIA
I UBRAŃ MĘSKICH
Kraków, ul. Lubież 3

MATKI
kupują
najtaniej
obuwie
dla dzieci.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biuro: Telefony: Składy:
Kraków, Pawia 8. 284 i 3611 Zabłocie

PRZETARG.

Magistrat m. Łodzi ogłasza publiczny przetarg na dostawę 50 wagonów 10-tonnowych drzewa opałowego szczypanego i sosnowego, loco stacja Łódź-Fabryczna licznica wlasna.
Oferty składane należy w Wydziale Gospodarczym, ul. Narutowicza Nr. 65, pod Nr. 5. do dnia 24 czerwca 1930 roku godziny 11 rano w kopertach podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: „Oferta do przetargu na dostawę drzewa opałowego 24 czerwca 1930 roku na dostawę drzewa opałowego”, i podaniem nazwy firmy wraz adresem.

Wewnętrzna koperta powinna zawierać sama ofertę, zewnętrzna zaś prócz wspomnianej koperty także dowód złożenia wadium do depozytu Główny Kasy Miejskiej w wysokości 3% oferowanej sumy.

Wadium składać należy w gotówce lub innych wartościach, wymienionych w warunkach ogólnych przetargu.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 24 czerwca 1930 roku o godzinie 12-jej w pomieszczeniu Wydziału, gdzie można się zapoznać uprzednio ze szczegółami dostawy i otrzymać wzór oferty.
Magistrat m. Łodzi.